△ 334   750  販売費及び一般管理費

  －   －  税効果額

  △ 334   750  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 2,217   △ 3,535  (2)

  552   288  税効果額

  △ 1,665   △ 3,247  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  △ 281   74  その他

  △ 164   －  税効果額

  △ 445   74  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 2,444   △ 2,423

（１）金額の増加（減少）は連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位 百万円)

  組替修正額（１）
影響を受ける連結損益

計算書の項目

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

外貨換算調整額：

  △ 334   △ 1  販売費及び一般管理費

  －   －  税効果額

  △ 334   △ 1  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 728   △ 1,173  (2)

  182   91  税効果額

  △ 546   △ 1,082  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  1,190   43  その他

  △ 361   －  税効果額

  829   43  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 51   △ 1,040

（１）金額の増加（減少）は連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

- 25 -

2017/02/09 16:57:14／16244482_ＴＤＫ株式会社_第３四半期報告書

前第３四半期及び当第３四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第３四半期連結累計期間   当第３四半期連結累計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 13,204   141  △ 13,063   6,694   △ 71   6,623

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
334   －   334   △ 750   －   △ 750

純変動額 △ 12,870   141  △ 12,729   5,944   △ 71   5,873

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 133   △ 54   79   △ 152   3   △ 149

償却等による組替修正額 2,217   △ 552   1,665   3,535   △ 288   3,247

純変動額 2,350   △ 606   1,744   3,383   △ 285   3,098

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 7,427   2,100   △ 5,327   △ 187   62   △ 125

組替修正額 281   164   445   △ 74   －   △ 74

純変動額 △ 7,146   2,264   △ 4,882   △ 261   62   △ 199

その他の包括利益（△損失） △ 17,666   1,799  △ 15,867   9,066   △ 294   8,772

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第３四半期連結会計期間   当第３四半期連結会計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 3,716   △ 116   △ 3,832   101,294   △ 162   101,132

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
334   －   334   1   －   1

純変動額 △ 3,382   △ 116   △ 3,498   101,295   △ 162   101,133

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 1   △ 1   0   －   －   －

償却等による組替修正額 728   △ 182   546   1,173   △ 91   1,082

純変動額 729   △ 183   546   1,173   △ 91   1,082

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 1,000   △ 292   708   989   △ 319   670

組替修正額 △ 1,190   361   △ 829   △ 43   －   △ 43

純変動額 △ 190   69   △ 121   946   △ 319   627

その他の包括利益（△損失） △ 2,843   △ 230   △ 3,073   103,414   △ 572   102,842

- 26 -

2017/02/09 16:57:14／16244482_ＴＤＫ株式会社_第３四半期報告書

（注12）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

   （単位 百万円）

前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 56,414 54,225   57,089 56,116

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,052 126,052   126,154 126,154

ストックオプション行使による増加株式数 － 332   － 285

加重平均発行済普通株式数－合計 126,052 126,384   126,154 126,439

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 447.54 429.05   452.53 443.82

   （単位 百万円）

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 24,945 23,965   24,415 23,971

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,092 126,092   126,165 126,165

ストックオプション行使による増加株式数 － 336   － 289

加重平均発行済普通株式数－合計 126,092 126,428   126,165 126,454

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 197.83 189.55   193.52 189.56

前第３四半期連結累計期間及び連結会計期間並びに当第３四半期連結累計期間及び連結会計期間における当社

株主に帰属する四半期純利益に対する希薄化は、連結子会社が発行するストックオプションの行使を仮定した場

合の利益の減少により生じております。

前第３四半期連結累計期間及び連結会計期間並びに当第３四半期連結累計期間及び連結会計期間において、当

社の一部のストックオプションは、その影響が希薄化効果を有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社

株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。なお、ある特定の業績条件を達成した際に権利確定と

なる当社及び連結子会社の一部のストックオプションについても、平成27年12月31日及び平成28年12月31日現在

においては、その条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利

益の算定に含めておりません。

- 27 -

2017/02/09 16:57:14／16244482_ＴＤＫ株式会社_第３四半期報告書